
 

VALSTS KONTROLE 
Ceturtais revīzijas departaments 

 
 

 

Skanstes iela 50, Rīga, LV-1013; tālr. 67017500; 67017505; e-pasts: lrvk@lrvk.gov.lv 
 

Rīgā 
 

Datums skatāms dokumenta  

paraksta laika zīmogā  

 

Nr. 2.4.1-18/2018 

Zemkopības ministrijas ziņošanas par ieteikumu ieviešanu laika grafiks 

 

Nr. p.k. Valsts kontroles ieteikumi 

Termiņš, kādā 

Zemkopības 

ministrija 

rakstveidā ziņo 

par ieteikumu 

ieviešanu 

1 2 3 

1.  Lai meliorācijas sistēmu atjaunošanas plānošana būtu 

caurskatāma un novērstu subjektīvu projektu atlasi, VSIA 

“Zemkopības ministrijas nekustamie īpašumi” sadarbībā ar 

Zemkopības ministriju: 

- 

1.1.  izstrādāt un regulāri aktualizēt valsts un valsts nozīmes 

meliorācijas sistēmu atjaunošanas plānu, nosakot prioritāri 

atjaunojamās meliorācijas sistēmas un nodrošinot meliorācijas 

sistēmu atjaunošanas plāna un prioritāri atjaunojamo 

meliorācijas sistēmu saraksta publisku pieejamību; 

15.01.2021. 

1.2.  pārskatīt un pilnveidot atjaunojamo meliorācijas sistēmu 

vērtēšanas procesu un kritērijus, tajā skaitā nodrošinot procesa 

iekšējo kontroli un vērtēšanas rezultātu publisku pieejamību. 

15.01.2022. 

2.  Lai nodrošinātu caurskatāmu lēmuma par meliorācijas sistēmu 

uzturēšanas darbiem pieņemšanu, VSIA “Zemkopības 

ministrijas nekustamie īpašumi”: 

- 

2.1.   nodrošināt meliorācijas sistēmu uzturēšanas darbu plāna 

sagatavošanu un publisku pieejamību; 

15.01.2022. 

2.2.   pārskatīt un pilnveidot meliorācijas sistēmu uzturēšanas darbu 

plānošanu, tajā skaitā nodrošinot procesa iekšējo kontroli un 

vērtēšanas rezultātu publisku pieejamību. 

15.01.2022. 

3.   Lai nodrošinātu caurskatāmu valsts un valsts nozīmes 

meliorācijas sistēmu un meliorācijas kadastra uzturēšanai 

nepieciešamo līdzekļu plānošanu un to izlietošanas kontroli: 

- 

3.1.  VSIA “Zemkopības ministrijas nekustamie īpašumi” noteikt 

kārtību, kādā plānojami finanšu un rezultatīvie rādītāji kārtējam 

gadam, tajā skaitā katra ar meliorācijas sistēmu un meliorācijas 

kadastra uzturēšanu saistītā pasākuma īstenošanai 

nepieciešamie izdevumi; 

15.01.2022. 

3.2.  VSIA “Zemkopības ministrijas nekustamie īpašumi” uzlabot 

iekšējo kontroli pār finanšu un rezultatīvo radītāju plānošanu 

15.01.2021. 



 

Nr. p.k. Valsts kontroles ieteikumi 

Termiņš, kādā 

Zemkopības 

ministrija 

rakstveidā ziņo 

par ieteikumu 

ieviešanu 

1 2 3 

un izpildi, pilnveidojot rezultatīvo rādītāju uzkrāšanas procesu, 

tajā skaitā izvērtējot iekšēji sagatavojamo atskaišu 

lietderīgumu, saturu un nosakot vienotu atskaišu formu; 

3.3.  Zemkopības ministrijai veikt darbības, lai nodrošinātu valsts un 

valsts nozīmes meliorācijas sistēmu uzturēšanas finansēšanas 

ilgtspēju un atbilstību nepieciešamajam uzturēšanas darbu 

apjomam, ievērojot iespējamās Eiropas Savienības fondu 

finansējuma izmaiņas nākamajā plānošanas periodā. 

15.01.2022. 

4.  Lai nodrošinātu vienlīdzīgu un taisnīgu attieksmi pret visiem 

pašvaldību iedzīvotājiem, Zemkopības ministrijai izvērtēt 

pašvaldības nozīmes koplietošanas meliorācijas sistēmās veikto 

darbu izmaksu segšanas administrēšanas iespējas un 

nepieciešamības gadījumā iniciēt izmaiņas normatīvajos aktos, 

vienlaikus nodrošinot arī priekšnosacījumus caurskatāmai un 

saprotamos kritērijos balstītai pašvaldības nozīmes 

koplietošanas meliorācijas sistēmas statusa piešķiršanai.  

15.01.2022. 

5.   Lai nodrošinātu visaptverošu meliorācijas sistēmu uzraudzību 

un efektīvi izmantotu pieejamos resursus, Zemkopības 

ministrijai: 

- 

5.1.  radīt priekšnosacījumus, ka meliorācijas sistēmu uzraudzībā 

iesaistītajām institūcijām (pašvaldībām) ir vienota izpratne un 

pieeja uzraudzības īstenošanā; 

15.01.2021. 

5.2.  koordinēt meliorācijas sistēmu uzraudzības īstenošanu un 

informācijas par meliorācijas sistēmu stāvokli apriti; 

15.01.2022. 

5.3.  izvērtēt iespēju mainīt VSIA “Zemkopības ministrijas 

nekustamie īpašumi” un VSIA “Meliorprojekts” juridisko 

statusu un kompetenci, iesaistot meliorācijas sistēmu 

uzraudzībā un tās koordinēšanā kapitālsabiedrībās pieejamo 

kapacitāti, tajā skaitā meliorācijas speciālistus. 

01.07.2022. 

6.  Lai veicinātu meliorēto zemju ilgtspējīgu apsaimniekošanu un 

noteiktie rezultatīvie rādītāji atspoguļotu labumu, kādu 

sabiedrība iegūst no meliorācijas sistēmu apsaimniekošanai 

izlietotā finansējuma Zemkopības ministrijai: 

- 

6.1.  sadarbojoties ar citām ieinteresētajām/līdzatbildīgajām 

ministrijām, izstrādāt noteikumiem1 atbilstošu attīstības 

plānošanas dokumentu (vai attīstības dokumentam 

pielīdzināmu dokumentu) meliorācijas jomā, nosakot politikas 

rezultātus un to rezultatīvos rādītājus, uzdevumu īstenošanas 

uzsākšanas un pabeigšanas termiņus, atbildīgās un 

līdzatbildīgās institūcijas, kā arī indikatīvu ietekmes 

novērtējumu uz valsts un pašvaldību budžetiem 

15.01.2022. 

6.2.  pārskatīt budžeta apakšprogrammu2 darbības rezultātus un to 

rezultatīvos rādītājus, kā arī līgumā par valsts pārvaldes 

funkciju un uzdevumu veikšanu3 noteiktos rezultatīvos 

rādītājus, izvērtējot, vai rezultāts un tā rezultatīvais rādītājs 

15.01.2022. 

                                                           
1
 Ministru kabineta 2014.gada 2.decembra noteikumi Nr.737 “Attīstības plānošanas dokumentu izstrādes un 

ietekmes izvērtēšanas noteikumi”. 
2
 Budžeta apakšprogrammas 26.02.00 un 26.03.00. 

3
 Zemkopības ministrijas 2014.gada 15.janvāra līgums Nr.2014/3. 



 

Nr. p.k. Valsts kontroles ieteikumi 

Termiņš, kādā 

Zemkopības 

ministrija 

rakstveidā ziņo 

par ieteikumu 

ieviešanu 

1 2 3 

atspoguļo labumu, ko valsts un sabiedrība iegūst no piešķirtā 

finansējuma izlietošanas un samazinot formālu rādītāju 

uzkrāšanu; 

6.3.  izvērtēt, vai VSIA “Zemkopības ministrijas nekustamie 

īpašumi” sniegtie pakalpojumi (konsultācijas u.c.) atbilst 

budžeta apakšprogrammas mērķim4, un nodrošināt, ka valsts 

budžeta dotācija tiek izlietota paredzētajam mērķim; 

15.01.2021. 

6.4.  stiprināt sabiedrības izpratni par meliorācijas nozīmību, tajā 

skaitā par meliorācijas sistēmu ekspluatācijas un uzturēšanas 

nepieciešamību, kā arī par personu, kuru īpašumos atrodas 

meliorācijas sistēmas, pienākumiem. 

15.01.2021. 

7.  Lai nodrošinātu aktuālu informāciju par meliorācijas sistēmas 

kvantitatīvo un kvalitatīvo stāvokli (tajā skaitā 

inženiertehniskos risinājumus un ziņas par tehnisko stāvokli) 

un sistēmas statusu, par visām valsts teritorijā esošajām 

meliorācijas sistēmām, Zemkopības ministrijai noteikt 

termiņus, kādos jāveic meliorācijas kadastra informācijas 

atjaunošana, veicot meliorācijas sistēmu inventarizāciju vai 

pielietojot citas laikmetam atbilstošas alternatīvas metodes. 

15.01.2024. 

8.   Lai nodrošinātu zināšanu bāzi meliorācijas politikas 

veidošanai, Zemkopības ministrijai izvērtēt iespēju iniciēt 

pētījumu meliorācijas jomā veikšanā, tajā skaitā novērtējot, vai 

20.gadsimta periodā no 60. līdz 90.gadiem Latvijā būvētās 

meliorācijas sistēmas atbilst mūsdienu vajadzībām. 

15.01.2022. 

 

Sektora vadītājs  U.Kalniņš 

 

Departamenta direktore  I.Vilka 

 
ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI 

PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO 

PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

                                                           
4
 Budžeta apakšprogramma 26.02.00. 


